
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 78 / 2013 Area  Staff

OGGETTO: CORSO OPERATORE SPRAY O.C..

IL   D I R I G E N T E

Premesso che con determina n. 1955 del 20.12.2012 si è provveduto alla fornitura di n. 40 strumenti 
di difesa in grado di nebulizzare una miscela irritante a base di oleoresin capsicum che non hanno 
attitudine a recare offesa alle persone e che devono essere conformi a quanto stabilito dal decreto del 
Ministero dell’Interno n. 103 del 12.05.2011 avente per oggetto “Caratteristiche tecniche di difesa 
degli strumenti di autodifesa nebulizzanti” e di n. 10 strumenti per la decontaminazione da spray 
O.C. per i componenti del Corpo di Polizia Locale;

Vista  la  delibera di Giunta Comunale n. 272 del 30.10.2012 avente per oggetto “Adozione dello 
spray anti-aggressione quale strumento di autotutela degli operatori del Corpo di Polizia Locale;

Visto  che la  ditta  A.S.O. ha organizzato un corso per operatore spray RSG 2 che si  terrà  il  31 
gennaio 2013 dalle  ore 09.00 alle  ore 13.00  presso la  sede del  Comando della  Polizia  Locale  di 
Montebelluna sito in Via Zecchinel n. 28 al termine del quale verrà rilasciato dalla casa produttrice il 
certificato nominativo per l’utilizzo dello spray;

Ritenuto necessario formare all’utilizzo dello spray tutti gli operatori di Polizia Locale procedendo 
all’iscrizione ai corsi a tranche, al fine di mantenere il funzionamento dei servizi; 

Visto il programma del corso e ritenuto che l’argomento trattato riguarda l'operatività degli agenti;

Considerato che il predetto corso non può essere tenuto da personale interno in quanto trattasi di 
materia specifica riguardante la sicurezza sia degli agenti operanti che della cittadinanza e necessita di 
apposita preparazione e formazione;

Ritenuto pertanto  opportuna  l'iscrizione   degli  agenti  Franzoi  Alan,  Fabbro  Claudio  e  Sartori 
Giuseppe;

Dato atto  che la quota per ciascun partecipante è di 80,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 
633/72; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000, che, al comma 1, prevede che, durante l’esercizio provvisorio, 
è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente,  ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Ritenuto,  quindi,  onde garantire l’operatività del Comando, la sicurezza degli operatori di Polizia 
Locale  e  della  stessa  cittadinanza,  di  procedere  all’assunzione  della  spesa  non  suscettibile  di 
pagamento frazionato in dodicesimi di € 240,00 nel tit. I- funz. 1 – servizio 2 intervento 3 - capitolo 
15000 del bilancio 2013;

Visti



 la  deliberazione della  G.C. n. 368 del 27.12.2012 avente per oggetto: esercizio provvisorio 
2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori;

 l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ed il Regolamento comunale di contabilità, relativamente 
alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi; 

 l'art. 4 del D.Lgs. n. 165 del 2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;
 l'art. 39 dello Statuto comunale in merito alle competenze dei Dirigenti;
 l’art.  28  del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi,  approvato  con 

provvedimento G.C. n. 285 del 21.07.1998;
 il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18.10.1995;
 l’art.151, comma 4, del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000;
 la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997;

D E T E R M I N A

1. le premesse fanno parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento;
2. di autorizzazione l’iscrizione al corso per operatore spray O.C. che si terrà il 31 gennaio 

2013 dalle ore 09.00 alle ore 13.00 presso la sede del Comando della Polizia Locale di 
Montebelluna sito in Via Zecchinel n. 28 degli agenti Franzoi Alan, Fabbro Claudio e 
Sartori Giuseppe;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  240,00  al  capitolo  15000  “Formazione  Staff” 
T.1.F.1.S.2.I.3 del bilancio c.e.;

4. di dare atto che, onde garantire l’operatività del Comando, la sicurezza degli operatori di 
Polizia  Locale  e  della  stessa  cittadinanza,  si  procedere  all’assunzione  della  spesa  non 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

5. di provvedere al pagamento su presentazione di regolare fattura, debitamente controllata 
e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 110215/0

 

.

.

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000081&
http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&

	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

